
 
 
 

  

sabesp 

COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO  

BARRETOS
FRANCA
(UN Pardo e Grande)

RIBEIRÃO
PRETO

PRESIDENTE PRUDENTE
(UN Baixo Paranapanema)

CAMPINAS

SANTOS

SOROCABA
SÃO PAULO

MARÍLIA

BAURÚ

BOTUCATÚ
(UN Médio Tietê)

ITAPETININGA
(UN Alto Paranapanema)

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
(UN Vale do Paraiba)

LINS
(UN Baixo Tietê e Grande)

SÃO JOSÉ DO
RIO PRETO

Rio      Paranapanema

Rio

Grande

Rio            Paranapanema

Rio        Itararé

Rio R
ibeira de       

Igua ep

Rio Cubatão

Rio 
  P

ara
ibu

na

Rio

Paraitinga

Rio
Paraí

ba

do Sul

Rio Tietê

Rio

Pa
ra

ná

Rio

Grande

Rio
Tietê

Rio
Tietê

Rio
Tietê

Rio

Taquari

Rio

Paranapanema

Rio
It pa
[...]
C 1 Filtro intermitente de areia  capacidade= 0,51 l/s 30.240,00 30.240,00

D 1 Precipitação quimica  capacidade= 0,51 l/s 78.953,00 78.953,00

Total 109.193,00



9

QUADRO 1.13
Custo do Sistema de Esgotos Sanitários - 2008-2025

Vale Formoso

Obras Quantidade /
Capacidade Unidade Custo Unitário

 (R$)
Custo Total

 (R$)
ETE (1) 0,0 L/s 0,00 0,00
Emissário Final 0,00 m 0,00 0,00
Estação Elevatória Final (3) 0,0 L/s 0,00 0,00
Estação Elevatória de Reversão de Bacia 0,0 L/s 0,00 0,00
Rede Coletora 15,00 m 100,00 1.500,00
Ligações Prediais de Esgoto 3 un 175,00 525,00

Total 2.025,00
ETE - Tratamento Complementar 0,00 L/s 0,00 0,00

 (1) Tratamento Secundário (2) Destinado ao atendimento à legislação (3) Inclui a respectiva linha de recalque



10

2 - DADOS BÁSICOS, CRITÉRIOS E PARÂMETROS CONSIDERADOS
NO PLANEJAMENTO DOS SISTEMAS



11

2 - DADOS BÁSICOS, CRITÉRIOS E PARÂMETROS CONSIDERADOS NO
PLANEJAMENTO DOS SISTEMAS

2.1 - Gerais

2.1.1 - Dados Operacionais

Apresentam-se a seguir, no quadro 2.1 os dados operacionais referentes ao município de
Novo Horizonte para o ano de 1999.

QUADRO 2.1
Dados Operacionais SABESP 1999 (do Município)

ÁGUA Unid 1o. Trim 2o. Trim. 3o. Trim. 4o. Trim. Média 99

Economias Residenciais (un) 8.469 8.487 8.864 8.910 8.683

Total (un) 9.466 9.446 9.840 9.900 9.663

Ligações Total (un) 8.920 8.942 9.343 9.404 9.152

Volume Medido (1.000 m³) 436,7 448,1 439,8 459,4 446,0

Produzido (1.000 m³) 576,8 580,4 598,9 696,0 613,0

Extensão de Rede (km) 90,3 90,3 90,3 90,3 90,3

ESGOTO Unid 1o. Trim 2o. Trim. 3o. Trim. 4o. Trim. Média

Economias Residenciais (un) 8.340 8.369 8.747 8.793 8.562

Total (un) 9.335 9.347 9.729 9.788 9.550

Ligações Total (un) 8.793 8.847 9.236 9.296 9.043

Extensão de Rede (km) 86,9 87,0 87,0 87,0 87,0

Apresentam-se a seguir no quadro 2.2 os dados operacionais referentes ao município de
Novo Horizonte para o ano de 2002.

QUADRO 2.2
Dados do Relatório de Diagnóstico do SAA e SES (ref. Junho/2002)

ÁGUA NOVO HORIZONTE Sede Vale Formoso

Índice de Atendimento 100,0% 100% 100%

Ligações de Água 10.208 10.116 92
Economias Residenciais 9.583 9.505 78
Volume Produzido (m3/mês) 202.907 201.472 1.435
Volume Consumido (m3/mês) 152.552 151.362 1.190
Índice de Perdas 24,8% 24,9% 17,1%

Extensão da Rede (Km) 120,0 118,6 1,4
Economias Totais (un) 10.652 10.560 92

ESGOTO NOVO HORIZONTE Sede Vale Formoso

Ligações de Esgoto 10.090 10.090 0
Economias Residenciais 9.464 9.464 0
Índice de Coleta 98,5% 99,2% 0,0%
Índice de Tratamento 99,2% 100,0% 0,0%

Extensão da Rede (Km) 122,8 122,8 0,0
Economias Totais (un) 10.533 10.533 0
Capacidade da ETE (l/s) 49,30 0,00



12

2.1.2 - Horizonte e Planejamento

O horizonte de planejamento deste estudo, conforme orientação da SABESP, é o ano de
2025, abrangendo o período 2003 a 2025.

2.1.3 - Projeção de População e Domicílio

No relatório de Estudos Demográficos estão apresentadas as metodologias desenvolvidas
para os estudos de demografia e os resultados prospectivos para a população do município
de Novo Horizonte.

Nos Estudos Demográficos foram apresentadas três projeções populacionais, baseadas nos
dados oficiais do Censo Demográfico 2000 do IBGE - Características da População e dos
Municípios - Resultados do Universo, ou seja, o primeiro com ajustes de dados censitários, o
segundo sem ajustes dos dados censitários e o terceiro com ajustes dos dados censitários
no grupo etário de 0-4 anos.

A SABESP optou pela adoção da evolução populacional sem ajustes dos dados censitários.

No quadro 2.3, estão apresentadas as evoluções populacionais e as projeções dos
domicílios, definidas para Novo Horizonte.

QUADRO 2.3
Projeção de População e de Domicílios

NOVO HORIZONTE Sede Vale Formoso

População Domicílios População Domicílios População Domicílios
Total Urbana Total Urbanos Total Urbana Total Urbanos Total Urbana Total Urbanos

2000 32.432 28.917 9.882 8.845 31.845 28.728 9.709 8.785 587 189 173 60
2001 32.573 29.096 9.954 8.925 31.996 28.910 9.783 8.865 578 187 171 59
2002 32.715 29.277 10.026 9.005 32.147 29.093 9.857 8.946 568 184 169 59
2003 32.858 29.459 10.099 9.086 32.299 29.277 9.932 9.028 559 182 167 58
2004 33.002 29.642 10.173 9.168 32.451 29.463 10.008 9.110 550 179 165 57
2005 33.146 29.826 10.247 9.250 32.605 29.649 10.084 9.194 541 177 163 57
2006 33.348 30.056 10.340 9.348 32.810 29.879 10.177 9.291 539 176 163 57
2007 33.552 30.287 10.433 9.446 33.016 30.111 10.271 9.389 536 176 162 57
2008 33.756 30.520 10.528 9.545 33.224 30.345 10.365 9.489 533 176 162 56
2009 33.962 30.756 10.623 9.646 33.433 30.580 10.461 9.589 530 175 162 56
2010 34.170 30.992 10.719 9.747 33.643 30.818 10.557 9.691 527 175 162 56
2011 34.318 31.171 10.798 9.832 33.792 30.996 10.636 9.775 526 175 162 56
2012 34.467 31.351 10.877 9.916 33.943 31.176 10.714 9.860 524 175 162 57
2013 34.617 31.532 10.956 10.002 34.093 31.357 10.794 9.945 523 175 162 57
2014 34.767 31.713 11.037 10.088 34.245 31.538 10.874 10.031 522 175 163 57
2015 34.918 31.896 11.117 10.175 34.397 31.721 10.955 10.118 520 175 163 57
2016 35.016 32.027 11.182 10.246 34.496 31.851 11.019 10.189 520 175 163 57
2017 35.114 32.158 11.248 10.318 34.595 31.982 11.084 10.261 519 176 164 57
2018 35.213 32.289 11.313 10.390 34.694 32.113 11.149 10.333 519 176 164 58
2019 35.312 32.421 11.379 10.463 34.793 32.245 11.214 10.405 519 176 165 58
2020 35.411 32.553 11.446 10.536 34.893 32.377 11.280 10.478 518 177 166 58
2021 35.466 32.604 11.498 10.583 34.948 32.428 11.332 10.525 518 177 166 58
2022 35.521 32.656 11.551 10.631 35.003 32.479 11.385 10.573 518 177 167 58
2023 35.576 32.707 11.605 10.679 35.058 32.530 11.437 10.621 518 177 168 58
2024 35.631 32.758 11.658 10.727 35.113 32.581 11.490 10.669 518 177 168 58
2025 35.687 32.809 11.712 10.775 35.168 32.632 11.543 10.717 518 177 169 58



13

2.2 - Sistemas de Abastecimento de Água

2.2.1 - Índice de Atendimento

O índice de atendimento para o sistema de abastecimento de água considerado foi de 100%
a partir de 2003.

2.2.2 - Coeficientes de Variação Diária e Horária

Para a determinação dos coeficientes de variação diária e horária de consumo para o
município de Novo Horizonte, foram adotados os valores recomendados pela PNB-587 da
ABNT.

· Coeficiente de máxima vazão diária K1 = 1,20
· Coeficiente de máxima vazão horária K2 = 1,50
· Coeficiente de mínima vazão horária K3 = 0,50

2.2.3 - Volume de Reservação

Foi considerado para Volume de Reservação 1/3 do volume produzido no dia de maior
consumo.

2.2.4 - Índice de Perdas

Com relação ao índice de perdas para a unidade RT foi considerado o índice redutor de 8%.
O índice de perda foi reduzido para o mínimo de 23%, isto é, se após aplicação do índice
redutor o resultado do índice de perda for inferior a 23%, será adotado o índice de 23%. Se
atualmente o índice de perda é menor que 23% não aplicou-se nenhum redutor de perdas.

2.2.5 - Avaliação da Extensão da Rede de Distribuição

Para fins de avaliação da extensão de rede de distribuição a ser implantada em área de
expansão foram adotados os seguintes critérios:

· Quando o valor calculado for < 18 m/lig, adotar 18
· Quando o valor calculado for > 18 m/lig, adotar o calculado, limitando-se a 23 m/lig

2.2.6 - Percentual de Ligações Novas em Áreas de Expansão

Para estimativa do número de ligações novas nos sistemas de abastecimento de água e de
esgotos sanitários, foram adotados os seguintes critérios:

· para as ligações novas que serão realizadas para atender a evolução do índice de
atendimento, foi considerado que 100% dessas ligações demandarão rede nova



14

· para as ligações novas que serão realizadas para atender a evolução do crescimento
vegetativo, foi considerado que 30% dessas ligações estarão conectadas a rede nova
em área de expansão e 70% em rede já existente

2.2.7 - Consumo por Economia Residencial

Para o presente estudo, a avaliação do consumo de água por economia residencial foi
realizado a partir dos dados obtidos na SABESP, através dos relatórios operacionais
mensais do ano de 1999, denominado Cálculo dos Índices de Perdas de Água.

Foi utilizado tal procedimento em função dos problemas de estiagem que provocaram o
racionamento de energia elétrica com as conseqüentes implicações na área de saneamento
nos anos de 2001 e 2002.

Para o município de Novo Horizonte resultou no por economia residencial de
17,12 m³/mês/econ.

2.3 - Sistema de Esgotos Sanitários

2.3.1 - Índices de Atendimento

Para o atendimento por coleta e tratamento foram considerados os índices apresentados no
quadro 2.4.

QUADRO 2.4
Índices

Ano
2006 2025

Coleta 100% 100%
Tratamento 90% 95%

2.3.2 - Coeficiente de Retorno

Para o presente estudo será utilizado o valor igual a 0,80 para a relação esgoto gerado/água
consumida.

2.3.3 - Carga Orgânica

Para projeção de cargas orgânicas geradas será adotada a DBO5,20 igual a 54 g/hab.dia.



15

2.3.4 - Avaliação da Extensão da Rede Coletora

Para fins de avaliação da extensão de rede coletora a ser implantada em área de expansão
foram adotados os seguintes critérios:

· Quando o valor calculado for < 15 m/lig, adotar 15
· Quando o valor calculado for > 15 m/lig, adotar o calculado, limitando-se a 20 m/lig

2.3.5 - Taxa de Infiltração

No presente estudo será adotada a taxa de infiltração de 0,10 l/s km de rede coletora de
esgotos.



16

3 - SISTEMAS ATUAIS



17

3 - SISTEMAS ATUAIS

3.1 - Descrição do Sistema de Abastecimento de Água

3.1.1 - Sede

Manancial: O sistema de abastecimento de água de Novo Horizonte explora mananciais de
superfície - Córrego Inferninho, com vazão média captada de 28,88 L/s, e subterrâneos com
a exploração dos aqüíferos Botucatu e Serra Geral através de 3 poços profundos cujas
vazões de teste variam de 300,00 m3/h (PPS 01) até 30,00 m3/h (PPS 03) e vazão média
explorada de 30 m3/h a 237,03 m3/h para os mesmos poços.

Captação e Adução de Água Bruta: Poços - a captação em todos os poços é realizada
através de bombas submersas de diferentes vazões, potências e regimes de operação, em
horários específicos. Através de adutoras de água bruta que se iniciam nestes poços a
produção é direcionada para os reservatórios RST 1 (PPS 1) e RST 2 (PPS 2 e PPS 3),
localizados no CR Jd. Aeroporto. Córrego Inferninho - a captação compreende barragem de
elevação de nível, tomada d'água, canal e estação elevatória de água bruta - EEAB 1,
necessária para o recalque até a ETA.

Tratamento: Poços - consiste na aplicação de dosagens de hipoclorito de sódio e ácido
fluossilícico através de bombas dosadoras apropriadas, diretamente na tubulação de sucção
da estação elevatória EEAT 2, localizada ao lado dos reservatórios RST 1 e 2. As
instalações para tratamento encontram-se em uma sala situada ao lado dos conjuntos
elevatórios, bem como os dispositivos para armazenagem dos produtos químicos.
Córrego Inferninho - a água bruta captada neste corpo d'água é tratada em uma ETA do tipo
convencional de 162,0 m3/h de capacidade (podendo chegar a 216,0 m3/h), composta de
medidor de vazão Parshall, mistura rápida, floculação, decantação e filtração. Na chegada
da água bruta é aplicada a solução de sulfato de alumínio através de bomba tipo diafragma;
a floculação de chicanas com fluxo horizontal, é composta de 4 células divididas por cortinas
de concreto; a decantação do tipo convencional por gravidade, compõe-se de 2
decantadores retangulares e a filtração é composta por 2 filtros rápidos por gravidade, com
taxa constante, fundo falso e uma única camada filtrante de areia. A cloração e a correção
de pH são realizadas na tubulação de sucção do reservatório enterrado RET 1 para a
EEAT1 que recalca água tratada para o REL 1, sempre que este reservatório é alimentado.
A ETA conta também com casa de química, laboratório, oficina, escritório, cozinha,
banheiros, depósito e sala de cloração.

Estações Elevatórias e Pressurizadoras de Água Tratada: O SAA de Novo Horizonte
conta com duas estações elevatórias de água tratada e duas estações pressurizadoras,
necessárias para o reforço no abastecimento de partes das zonas altas da cidade. A EEAT 1
é utilizada para o recalque da água tratada na ETA para o REL 1, através de uma adutora de
250 mm em FºFº e 50 m de extensão. Utiliza como poço de sucção o reservatório enterrado
RET 1 situado sob as instalações da ETA. Já a EEAT 2 é utilizada para o recalque da água
tratada no CR Jd. Aeroporto (RST's 1 e 2) para o RST 3, localizado ao lado da ETA, e
também para distribuição em marcha ao longo de seu traçado. O conduto forçado da EEAT
2 tem 1.520,00 m de extensão em FºFº e 300 mm de diâmetro. A pressurizadora EPH
Simpatia é utilizada para o reforço no abastecimento da rede de distribuição da Zona Alta 3
e utiliza como poço de sucção o reservatório enterrado RET 2, instalado ao seu lado. Já a
EPH-2 do CDHU / Paraíso utiliza como fonte uma linha adutora próxima para a
pressurização da rede que abastece este conjunto habitacional e cercanias.



18

Reservação: O SAA de Novo Horizonte / Sede conta com dois reservatórios enterrados -
RET 1, em concreto armado e 90 m3 de capacidade, para onde é aduzida toda a produção
de água tratada da ETA; e o RET 2 (Simpatia) de 70 m3 em concreto armado e que serve
como poço de sucção para a EPH Simpatia. Além destes, há 03 reservatórios semi
enterrados em concreto denominados RST 1 e RST 2, de 1.000 m3 de capacidade cada e
localizados no CR Jd. Aeroporto, e o RST 3 de 500 m3, situado na área da ETA através do
qual é atendida a zona baixa e central da cidade. Há ainda um reservatório elevado em
concreto, com 450 m3 de capacidade e localizado junto à ETA, que é utilizado para atender o
RST 3 e aos setores de abastecimento Zona Alta 2 e 3 (esta última também com o auxílio da
EPH Simpatia) e Zona Média (Jd. Paraíso, com auxílio da EPH CDHU / Paraíso). Os RST 1
e 2, através de uma adutora por recalque (com início na EEAT 2 situada ao lado destes dois
reservatórios) atendem o REL 1 e RST 3 e, em marcha, parte do centro da cidade que
compreende a Zona Alta 3. A partir do RST 1 e RST 3, é atendida a zona baixa da cidade.

Rede de distribuição: O atendimento alcança 100% da população urbana e a rede de
distribuição é do tipo malhado com cerca de 118,57 km de extensão.

Apresentam-se a seguir o croquis  do Sistema de Abastecimento de Água e a Planta de
Localização das Unidades do sistema na escala 1:50.000.







19

3.1.2 - Vale Formoso

Manancial: O sistema de abastecimento de água de Vale Formoso explora o aqüífero Bauru
/ Serra Geral para o abastecimento da área urbana através de 2 poços profundos com
vazões de teste de 10,56 m3/h (PPS 02), e de 2,00 m3/h (PPS 1). A vazão média explorada
foi de 2,31 m3/h (PPS 02, jun/02) e de 2,13 m3/h (PPS 01, out/02).

Captação e adução de Água Bruta: A captação nos dois poços é realizada através de
bombas submersas de diferentes vazões, potências e regimes de operação, em horários
específicos. Através de adutoras de água bruta que se iniciam nestes poços, e que se
conectam já próximo da área urbana do distrito, toda a produção é direcionada para um
reservatório apoiado RAP 1, localizado no mesmo terreno onde estão as instalações para
tratamento e EPH 1.

Tratamento: Consiste na aplicação de dosagens de hipoclorito de sódio e ácido fluossilícico,
através de dosadores apropriados, diretamente no reservatório apoiado. As instalações para
tratamento encontram-se em uma sala situada ao lado da estação pressurizadora, bem
como os dispositivos para armazenagem dos produtos químicos.

Estação Pressurizadora de Água Tratada: A EPH 1 constitui-se na única estação de
bombeamento do SAA deste distrito e é utilizada para a pressurização da rede de
distribuição. Utiliza como poço de sucção o reservatório apoiado RAP 1 situado ao lado das
instalações da EPH 1. Esta pressurizadora é composta por dois CMBs (1+1 de reserva) de
eixo horizontal de 1,0 cv cada.

Reservação: O SAA de Vale Formoso, distrito de Novo Horizonte, conta com um único
reservatório do tipo apoiado - RAP 1, em fibra de vidro e 50 m3 de capacidade, para onde é
aduzida toda a produção de água bruta dos dois poços em operação. O RAP 1 serve como